ipsi inimici eandem et securitatem *aquells enemies no hajan*
ei non auctorizaverint. *atorgada aquella treva.*

En el primer párrafo en la redacción cat. se añade *pau*, mientras en el segundo *securitatem* sustituida por *treva*, y falta igualmente la referencia personal.

66. Emparamentum

Et ideo nullus extimare potest
vel debet alio quolibet precio
vel emenda. Qui hec supradicta
fregerit, emendet vel dirigat
ad principem.

*e per ço nul hom no pot extimar
ni deu que per algu altre preu
sien esmenadas ni redreçadas
al princep las sobreditas malfetas.*

Variantes en la versión cat. en relación con la lat., con adición de

las sobreditas malfetas.

67. *Item statuimus*

et si per hoc poterit esse salvus
de sacramento, deinde et
sacramentum teneat,

En cat. se omite *de sacramento*.

*e si per aço pot esse saul,
de aqui avant tenga lo sagrament,*

70. *Comunie*

quas invicem milites et pedites
fecerint in cavalcatas et in
ven(a)ciones ire volentes,

*que ls cavallers e ls homens
de peu fan entre si volents anar
en hots, e en cavalcadas
o en cassas,*

El cat. añade *hots*, en realidad debía leerse *hosts*.

71. *Per bonum usaticum*

Si vero, quod absit, hoc aliquis
seniori suo fecerit,

*E si esdevenia que negu faes
aço a son senyor;*

En el párrafo cat. se omite la desiderativa, *quod absit*, asimismo
tenemos *negu* por *aliquis*.

74. *Cequiam*

componat principi centum
uncias auri Valencie per
unamquamque vicem;

*compona al princep cent onces
de or per cascuna vegada,*

La frase latina aclara que el oro era del patrón de Valencia.

75. *Si quis judeo*

primum traxerit gladium contra
alium

primer traura coltell contra altre

El cat. resuelve *gladium* per *coltell* (cuchillo).

77. *Exhereditare*

tales siquidem manifeste convicti
ab hereditate supradictorum, si
idem avus vel avia, pater vel
mater voluerint, sunt repellendi.

*tots aquests aytals manifestament
con vençuts pot lo pare o la mare,
lo avi o la avia
dasheretar si s vol.*

El cat. compendia y abrevia la composición latina, y debe leerse

convençuts.

80. *Judicium in curia datum*

Quod si fecerit vel facere voluerit.... *e cell qui ho fara....*
qui sapiencie et sciencie curie *qui vol contrastar al seny e al*
vult resistere vel contrastare *saber de la cort*

La duplicación verbal de ambas frases en lat. no es seguida por la versión catalana que las simplifica.

81. *Judicia curie*

quia non sunt nisi per severitatem *car no son mesos sino per*
legis.... *la aspresa e duresa de la ley...*
esse compositum in CCC aureis... *esser composat e esmenat*
en crescent sous de morabatins...
revertantur ad leges goticas et ad *torna hom a las leys e al arbitre*
principis arbitrium, ejusdem *del princep e a son juy de la cort.*
judicium atque curie.